
Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 5168 - Seção: 1 - segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013

Pág: 1

Número: 5168 segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013

ATOS DA PRESIDÊNCIA DO SENADO
FEDERAL

DESIGNAÇÃO

ATO DO PRESIDENTE NO 7, de 2013

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso de suas

atribuições regimentais e regulamentares, RESOLVE designar o

servidor LUIZ FERNANDO BANDEIRA DE MELLO FILHO,

matrícula nº 56422, ocupante do cargo efetivo de Consultor

Legislativo - Assessoramento Legislativo, para exercer o cargo de

Chefe de Gabinete da Presidência, símbolo SF-03, do Quadro de

Pessoal do Senado Federal.

Senado Federal, 25 de fevereiro de 2013. Senador Renan

Calheiros, Presidente do Senado Federal.

ATOS DA DIRETORIA-GERAL

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA-GERAL NO 569, de 2013

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDERAL,

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da

Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o constante

no Processo nº 003416/13-5, RESOLVE designar o servidor

DILSON MARTINS DE SOUSA, matrícula nº 25036, ocupante do

cargo efetivo de Técnico Legislativo/Policial Legislativo Federal, para

exercer a Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo

FC-1, do Gabinete do Senador Ruben Figueiró, a partir de 7 de

fevereiro de 2013.

Senado Federal, 21 de fevereiro de 2013. Rosa Maria

Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

ATO DA DIRETORIA-GERAL NO 570, de 2013

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regulamentares, de acordo com o Ato da Comissão

Diretora nº 2, de 2008, artigo 6º c/c o Ato da Comissão Diretora nº

10, de 2010, artigo 12, parágrafo único, e tendo em vista o que

consta do Processo nº 000846/10-4, RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Gestão de

Contratos do Prodasen- GCONT, instituída pelo Ato da

Diretoria-Geral nº 3817, de 2010, para gestão do Contrato nº

139/2011, firmado com a empresa Servix Informática Ltda.

Art. 2º Designar como fiscais técnicos do referido contrato os

servidores FLAVIO HENRIQUE DE SOUSA LIMA, mat. 223820, e

DENISE DE FARIA PEREIRA SENISE, mat. 104751.

Art. 3º Revogar o ato da Diretoria-Geral nº 5602, de 2011.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, 21 de fevereiro de 2013. Doris Marize

Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

ATO DA DIRETORIA-GERAL NO 571, de 2013

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regulamentares, de acordo com o Ato da Comissão

Diretora nº 2, de 2008, artigo 6º c/c o Ato da Comissão Diretora nº

10, de 2010, artigo 12, parágrafo único, e tendo em vista o que

consta do Processo nº 003520/12-9, RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Gestão de

Contratos do Prodasen - GCONT, instituída pelo Ato da

Diretoria-Geral nº 3817, de 2010, para gestão do(s) contrato(s) que

se originar(em) do referido processo.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, 21 de fevereiro de 2013. Doris Marize

Romariz Peixoto, Diretora-Geral.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 5168 - Seção: 1 - segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013

Pág: 2

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 004411/13-7

Interessado: Gabinete do Senador José Sarney

Assunto: Comunicação de jornada de trabalho.

Resultado: DEFERIDO, observado o disposto no Ato da Comissão

Diretora nº 7/2010, bem como no Ato do Primeiro-Secretário nº

15/2010.

Modalidade corrida:

- Jair Barbosa (169435)

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 002404/13-3

Interessado: Gabinete do Senador Álvaro Dias

Assunto: Comunicação de isenção do controle eletrônico de

frequência, conforme o disposto no Ato do Primeiro-Secretário nº

15/2010. Divulgação no Portal da Transparência.

Resultado: DEFERIDO, a partir de 15/02/2013.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 002974/13-4

Interessado: Gabinete da Senadora Maria do Carmo Alves

Assunto: Comunicação de isenção do controle eletrônico de

frequência, conforme o disposto no Ato do Primeiro-Secretário nº

15/2010. Divulgação no Portal da Transparência.

Resultado: DEFERIDO, a partir de 19/02/2013.

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício

Processo: 003977/13-7

Servidor: Fernanda Maria Gadelha Pimentel de Bastos

Matrícula: 245255

Exercício atual: Primeira-Secretaria

Exercício pretendido: Gabinete do Senador Cícero Lucena

Resultado: DEFERIDO.

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício

Processo: 004442/13-0

Servidor: José Fernando Costa Rodrigues

Matrícula: 152289

Exercício atual: Órgão Central de Coordenação e Execução

Exercício pretendido: Gabinete do Senador Humberto Costa

Resultado: DEFERIDO

ATOS DA DIRETORIA DA SECRETARIA DE
RECURSOS HUMANOS - SERH

PROCESSOS DEFERIDOS

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO.

SERVIDOR PROCESSO

Alan Paulo Paulino (254815) 021305/12-9

Alenir Macedo Nascimento (17350) 003714/12-8

Ary Leonardo Vianna (1627) 016264/12-6

Bianca Araújo Borges (228233) 024998/12-5

Cremilda Piloto da Silva (30056) 007402/12-0

Danuza Maria Fonseca Jeker (34773) 008168/12-1

Fernando Luiz Ortega de Paula Cunha (26510) 002526/12-3

Gabriela Bernardon Mello (247811) 022867/12-0

Jayberê Quintão de Oliveira (15249) 017267/12-9

Jorge Porcaro (220570) 032529/12-0

José Edmar de Queiroz (256137) 024853/12-7

José Lopes da Silva (33239) 017435/12-9

Sérgio Paulo Azeredo Boechat (47226) 001503/12-0

Silvio Ary Tomaz Nunes (100540) 010114/12-2

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 003935/13-2

Interessado: Aurélio Hauschild (55960)

Assunto: Concessão de abono de permanência.

Resultado: DEFERIDO.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 001212/10-9, 013275/12-7, 019304/12-9 e 009055/12-6

Interessado: Evaldo Bezerra de Medeiros (22254)

Assunto: Concessão de abono de permanência.

Resultado: DEFERIDO.

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 022262/12-1

Interessado: Antonio Carlos Vieira (28323)

Assunto: Concessão de adicional de insalubridade.

Resultado: INDEFERIDO.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 5168 - Seção: 1 - segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013

Pág: 3

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 019068/12-3

Interessada: Geny Abrahão (31292)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: INDEFERIDO.

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 032267/12-6

Interessado: Bruno Ribeiro Fonseca (257142)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: INDEFERIDO.

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 023746/12-2

Interessada: Cláudia Gonçalves Maciel (255625)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: INDEFERIDO.

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 009570/12-8

Interessado: José Aroldo Hollanda (39357)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: INDEFERIDO

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 024888/12-5

Interessado: Renato de Almeida Martins (256769)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: INDEFERIDO.

Observações:
- Republicado por haver saído com incorreção, no original, no BASF nº 5164,

Seção 1, de 19/02/2013.

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS

Processo: 004339/13-4

Servidor: Alba Leide Nunes Lima

Matrícula: 213680

Lotação: Gabinete do Senador José Sarney

Exercício: 2012

Período: 15 dias

Início: 13/02/2013

Resultado: Deferido

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS

Processo: 004408/13-6

Servidor: Matias Dutra

Matrícula: 24998

Lotação: Serviço de Atividades Especiais

Exercício: 2013

Período: 10 dias

Início: 13/02/2013

Resultado: Deferido

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon: 3599620

Servidor: REGINALDO LOPES MINARÉ

Matrícula: 202311

Lotação: Gabinete da Senadora Kátia Abreu

Exercício: 2012

Período: 17 dias

Início: 15/07/2013

Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon: 3602621

Servidor: SILVIO BRAZ DA PAIXÃO

Matrícula: 52490

Lotação: Gabinete da Secretaria de Assistência Médica e Social

Exercício: 2012

Período: 12 dias

Início: 25/02/2013

Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon: 3603024

Servidor: LUIZ AUGUSTO FREIRE DA SILVA

Matrícula: 229870

Lotação: Secretaria de Coordenação Legislativa do Congresso

Nacional

Exercício: 2012

Período: 12 dias

Início: 25/02/2013

Resultado: DEFERIDO



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 5168 - Seção: 1 - segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013

Pág: 4

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon: 3577627

Servidor: JOÃO HENRIQUE PEDERIVA

Matrícula: 53706

Lotação: Subsecretaria de Finanças

Exercício: 2012

Período: 18 dias

Início: 11/03/2013

Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon: 3603229

Servidor: TATIANA TAMARA DE ARAÚJO ARRUDA

Matrícula: 28979

Lotação: Serviço de Psicologia

Exercício: 2012

Período: 19 dias

Início: 01/04/2013

Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon: 3603423

Servidor: TATIANA NASSIF DERZE

Matrícula: 255042

Lotação: Serviço de Atendimento ao Usuário

Exercício: 2013

Período: 5 dias

Início: 06/05/2013

Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon: 3603628

Servidor: JÚLIO CEZAR DE BARROS GUIMARÃES

Matrícula: 34943

Lotação: Subsecretaria de Administração e Suprimento de

Almoxarifados

Exercício: 2012

Período: 10 dias

Início: 04/03/2013

Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon: 3590828

Servidor: EDSON ALMEIDA VIDAL

Matrícula: 246089

Lotação: Escrit. de Apoio n.1 do Senador Randolfe Rodrigues

Exercício: 2012

Período: 30 dias

Início: 01/03/2013

Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon: 3590836

Servidor: ILAINE ANTUNES DE CARVALHO

Matrícula: 196414

Lotação: Serviço de Administração de Cargos e Funções

Exercício: 2012

Período: 5 dias

Início: 25/02/2013

Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon: 3603431

Servidor: JARDEL JAVARINI BONELI

Matrícula: 238780

Lotação: Escritório de Apoio do Senador Ricardo Ferraço

Exercício: 2013

Período: 30 dias

Início: 01/03/2013

Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon: 3605027

Servidor: LARISSA DE MELO LIMA

Matrícula: 251784

Lotação: Gabinete do Senador Sodré Santoro

Exercício: 2013

Período: 15 dias

Início: 23/03/2013

Resultado: DEFERIDO



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 5168 - Seção: 1 - segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013

Pág: 5

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon: 3605434

Servidor: FERNANDA MARIA GADELHA PIMENTEL DE BASTOS

Matrícula: 245255

Lotação: Primeira-Secretaria

Exercício: 2013

Período: 5 dias

Início: 18/03/2013

Resultado: DEFERIDO

PROCESSO PARCIALMENTE DEFERIDO

Processo: 017175/12-7

Interessado: Paulo Henrique Ferreira Bezerra (20245)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: PARCIALMENTE DEFERIDO.

PROCESSO PARCIALMENTE DEFERIDO

Processo: 019677/12-0

Interessado: Antonio Amandio Pinto Garcia (40463)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: PARCIALMENTE DEFERIDO.

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Capacitação

Processo: 003555/13-5

Requerente: Deraldo Rodrigues Goulart (54267)

Assunto: Concessão de licença para capacitação.

Resultado: DEFERIDO, com base no art. 68, §1º, do Ato da

Comissão Diretora nº 10/2011, e no art. 87 da Lei nº 8.112/90.

ATOS DA DIRETORIA DA SUBSECRETARIA
DE PESSOAL ATIVO

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 003868/13-3

Interessada: Laura Efigênia Figueiredo Evaristo de Sousa (256599)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição.

Resultado: DEFERIDO:

Para todos os efeitos legais (art. 100 da Lei nº 8.112/90):

- Tribunal Superior Eleitoral: 71 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 003731/13-8

Interessada: Danielle Lossio de Araujo (259229)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição.

Resultado: DEFERIDO:

Para todos os efeitos legais (art. 100 da Lei nº 8.112/90):

- Ministério Público do Trabalho - MPT: 2 anos e 30 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 003681/13-0

Interessado: Sidney da Silva Pereira Bissoli (258249)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição.

Resultado: DEFERIDO.

Para todos os efeitos legais (art. 100 da Lei nº 8.112/90):

- Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região: 2 anos e 313 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 003461/13-0

Interessada: Herica Christian Miranda da Silva (231608)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição.

Resultado: DEFERIDO:

Para efeitos de aposentadoria e disponibilidade (art. 103, inciso V da

Lei nº 8.112/90):

- Taguatinaga Sul Idiomas LTDA - ME: 310 dias;

- Fundação João Paulo II: 221 dias;

- Contribuinte Individual: 1.883 dias;

- Capital Empresa de Serviços Gerais LTDA: 192 dias;

- Bloomberg do Brasil Com & Serviços LTDA: 51 dias.

- Total 7 anos e 102 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 000286/10-9

Interessado: Vânia Maria Nery Santana (39928)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição. (Revisão)

Resultado: DEFERIDO:

Para efeitos aposentadoria e disponibilidade (art. 103, da Lei nº

8.112/90):

- Fundação Projeto Rondom: 731 dias;

- Superintendência da Zona Franca de Manaus: 1.271 dias.

- Total 5 anos e 177 dias.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 5168 - Seção: 1 - segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013

Pág: 6

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 001151/97-5

Interessada: Flavia Lima e Alves (37877)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição

Resultado: DEFERIDO`:

Para efeitos de aposentadoria e disponibilidade (art. 103 da Lei nº

8.112/90):

- B K P - Engenharia e Consultoria Ltda: 91 dias;

- Sociedade Anônima Costa Pinto - Export E Import.: 208 dias;

- Contribuinte Autônomo: 327 dias.

Total: 1 ano e 261 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 001625/04-7

Interessado: José Estanagildo Afonso (39035)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição. (Revisão)

Resultado: DEFERIDO:

Para todos os efeitos legais (art. 100 da Lei nº 8.112/90):

- Centro Gráfico do Senado Federal - CEGRAF: 1 ano e 278 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 032500/12-2

Interessado: Gustavo de Almeida (256381)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição.

Resultado: DEFERIDO:

Para efeitos de aposentadoria e disponibilidade (art. 103 da Lei nº

8.112/90):

- Prefeitura Municipal Itaquacetuba: 530 dias;

- Secretaria de Estado de Saúde de São Paulo: 590 dias.

- Total 3 anos e 25 dias.

Para todos os efeitos legais (art. 100 da Lei nº 8.112/90):

- Instituto Nacional do Seguro Social - INSS: 2 anos 174 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 001738/02-0 e 000632/02-3

Interessada: Renata Rezende Valente Benjamin (38183)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição.

Resultado: DEFERIDO:

Para efeitos de aposentadoria e disponibilidade (art. 103 da Lei nº

8.112/90):

- Flama Centro Educacional do Distrito Federal: 462 dias;

- Santa Paula Boutique LTDA: 74 dias.

- Total 1 ano e 171 dias.

Para todos os efeitos legais (art. 100 da Lei nº 8.112/90):

- Câmara dos Deputados: 1 ano e 295 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 000241/01-6

Interessado: José Estanagildo Afonso (39305)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição.

Resultado: DEFERIDO:

Para todos os efeitos legais (art. 100 da Lei nº 8.112/90):

- Ministério da Aeronáutica - certificado de reservista de 1ª categoria:

1 ano e 352 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 003913/13-9

Interessado: Antônio Rosalvo Paz de Vasconcelos Torres (41662)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição

Resultado: DEFERIDO:

Para todos os efeitos legais, exeto quintos (Acórdão

1871/2003-TCU; Pareceres 187/2004-ADVOSF e

192/2005-ADVOSF; e Enunciado nº 01, item I, do Ato da Comissão

Diretora nº 7 de 2008:

- Companhia Nacional de Álcalis: 4 anos e 217 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 000414/13-1

Interessada: Renata Martinez Coutinho (256538)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição

Resultado: DEFERIDO:

Para efeitos de aposentadoria e disponibilidade (art. 103 da Lei nº

8.112/90):

- Princewaterhousecoopers Ltda: 3 anos e 154 dias.

Para todos os efeitos legais (art. 100 da Lei nº 8.112/90)

- Agência Nacional de Águas - ANA: 2 anos e 68 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 012873/85-3

Interessada: Vanda Wolney Cavalcante Aires (47196)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição.

Resultado: DEFERIDO:

Para todos os efeitos legais (art. 100 da Lei nº 8.112/90):

- Superior Tribunal Militar: 207 dias,

- Supremo Tribunal Federal: 1 ano e 335 dias.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 5168 - Seção: 1 - segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013

Pág: 7

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 028040/12-0 e 010872/04-3

Interessado: José Expedito de Andrade Fontes (55314)

Assunto: Averbação de tempo de contribuição.

Resultado: DEFERIDO:

Para todos os efeitos legais (art. 100 da Lei nº 8.112/90):

- Ministério da Agricultura e do Abastecimento: 2 anos e 273 dias.

Para efeitos de aposentadoria e disponibilidade (art. 103 da Lei nº

8.112/90):

- Governo do Distrito Federal - GDF: 298 dias;

- Banco Regional de Brasília - BRB (revisão): 11 anos e 139 dias.

Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2013.

Boletim editado pela Secretaria de Recursos Humanos.

Andrea de Castro Souza Rêgo, Diretora.

Informações: ramais 3389 e 2705. Nilson Silva Gonçalves,

Chefe do Serviço de Publicação da Secretaria de Recursos

Humanos.


